In secūda dissoluit. ibi. Quibz respōdem? qz licet hō.
 zc. Scda hō ps pncipalis in q in qrit vbi fuerit in illo
 triduo sili hz duas. In qz pma in qrit vbi fuit fm hūa
 nitatē. In secūda vero in qrit vbi fuit fm sū. totalitatē
 ibi. Et vtrqz totus eodē tpe erat. zc. Sili tertia ps in q
 in qrit vtr filius homis descendit de celo. habet du
 as ptes. In quarū prima questione p dicitā dēterminat
 In secūda p dēterminata in totali pte ista epilogat. ibi.
 Dec de corrigia calciamenti. zc. Que quidē ps diuidi
 potuit cōtra totã pte pcedentē. sed sub alijs ptebz conu
 p bēnsa fuit ad vitandã diuisionis confusionem.

R

Querit vtrum christus in triduo fuerit homo
Et opponit q non.

Hic queritur vtrum in illo triduo mortis xps fuerit homo? Q non videt quibulda q mortuus erat. z homo mortu non est homo. Addit etia q si tunc erat ho. vel mortalis vel imortalis. Sed mortalis no q mortu nec imortalis. q tñ post resurrectione.

Soluit qd in oppositu pbatu est. ostendens q in triduo fuerat homo.

Quibus respodemus. q: lz homo mortu fuerit. erat tñ in morte deus homo. nec mortalis q dem nec imortalis. z tñ vere erat homo. Ille em et hmoi arguit in creatur. locu habet. sed fidei factm a philosophicis argumētis est liberu. Tñ Ambro. Aufer argumēta vbi fides querit. i ipis gymnasijs suis iam dialectica taceat. piscatorib credē nō dialecticis. Dicim? In morte xpi deuz vere fuisse hoie m z tñ mortuū. z hoiez qdez nec mortale nec imortalē. q vnitus erat aie et carni seuitis. Alia em rōne dicit deus homo. vel homo deus. q Martin? vel Jobes. Homo em dicitur deus z ecouerso ppter susceptionē hoie. i. aie z carnis. Tñ Aug? Talis erat susceptio illa que deū hoie m faceret z hoie m deū. Lum g illa susceptio p mortē nō defecit. sed deus homi et homo deo sicut ante vnitus erat vere. z ecouerso. q vnitus erat aie z carni. et homo mortuus erat. q aia a carne diuisa erat. ppter separationem aie a carne mortu. sed ppter vnusq semper secū vnionē homo. Non aut sic erat homo vt ex aia z carne simul iunctis subsisteret. ex qua rōne dicit aliqs alius ho. Et tpe forte ante morte. hoc etiā modo erat ho. z post resurrectionē fuit. In morte vero homo erat tñ ppter aie z carnis secum vnionē. z mortuus ppter inter illa duo diuisionem.

Ubi xps fuit in illo triduo fm hūanitatē. c
Ibi querit si xps in morte alicubi erat homo. Et si vbiqz ē homo sit? Ad qd dicim? q nō vbi cunqz erat ho erat. nec mō vbiqz est ho est. qz vbiqz est fm deitatē. nec vbiqz est ho. q: nō vbiqz homi vnitus. sed vbiqz est fm hoie m ibi ho est. Tpe aut mortis et vbiqz erat fm deū. z in sepulchro fm hoie m. z in inferno fm aiam. z in sepulchro fm carnē. In sepulchro g erat ho. q: hūanitati vnit? erat. z si nō toti. qz carni tñ. Et in inferno erat ho. q: hūanitati vnit? sed nō toti. qz aie tñ. Sz si i inferno aie tñ. z in sepulchro carni tñ vnitus erat. g nec in inferno vnit? erat aie z carni. nec in sepulchro. Quō g ibi vel hie homo esse dicitur? Que est rō dicti? Quia vna eadē q vnione vnit? erat aie i inferno. z carni i sepulchro

Et sic erat illis duobus tunc separatus vnitus scilicet ante separationē. id est ante mortē. Ad hoc opponit. Si christus animā tñ vel carnē tñ assumpsisset. non fuisset verus homo. sed ppter vtriusq assumptionē verus homo fuit. Sic ergo vbi carnē z animā sibi vnitā non habebat. verus homo ibi nō erat. Sed tpe mortis nusq illa duo vnita habebat. qz nec i sepulchro. nec in inferno. nec alibi. Nusq ergo erat homo. Ad qd dicimus. qz christus vtiqz verus homo non fuisset. si carnē z animā non assumpsisset. Sed tñ qz ex quo assumpsit. neutru deposuit. sed cum vtro qz eandē vnionē indefinēter tenuit quā assūmēdo cōtraxit. Ideo non incōgrue vbiqz anime vel carni vel vtriusq vnitus est. ibi homo effectus qz ibi hūanatus est. g et in sepulchro erat homo. et in inferno erat homo. qz vtriusq humanatus erat christus. z vnam eandē qz cum animā z carne (licet separatis) habebat vnionē. et vno eodē qz tpe in sepulchro iacuit christus. z ad infernu descendit. sed in sepulchro iacuit fm solam carnē. et in infernu descendit fm solam animā. Unde Augustinus. Quis non est derelictus in inferno: christus. sed in anima sola. Quis iacuit in sepulchro: christus. sed in carne sola. quia i his singulis christus est. christū in his omnibus z singulis cōfitemur. Ex his euidenter ostendit q carni iacēt i sepulchro vnitus erat christus sicut anime in inferno. Alioquin si carni mortue nō esset vnitus. non in ea diceret iacuisse in sepulchro. Anima ergo ad infernu descendit. caro in sepulchro iacuit. sapientia cum vtroqz pmanfit. que in inferno positis (vt ait Amb) lumen vite fundebat eterne. Radiabat illic lux vere sapientie. illuminabat infernu. sed in inferno nō clauderat. Quis enim locus est sapientie de qua scriptū est. Nescit hominias eius. nec inuenta est inter homines. De qua abyssus dicit nō est in mare dicit non est mecum. ergo nec in tempore. nec in loco sapientia est. cui nec mori tribuenda est. In ligno enim caro. non illa operatrix omnium substantia diuina pendeat. Confitemur tamen christū pendisse in ligno z iacuisse in sepulchro. sed in carne sola. z fuisse in inferno. sed in anima sola.

Ubi christus fuit in illo triduo fm sui totalitatē. d

Et sic erat illis duobus tunc separatus vnitus scilicet ante separationē. id est ante mortē. Ad hoc opponit. Si christus animā tñ vel carnē tñ assumpsisset. non fuisset verus homo. sed ppter vtriusq assumptionē verus homo fuit. Sic ergo vbi carnē z animā sibi vnitā non habebat. verus homo ibi nō erat. Sed tpe mortis nusq illa duo vnita habebat. qz nec i sepulchro. nec in inferno. nec alibi. Nusq ergo erat homo. Ad qd dicimus. qz christus vtiqz verus homo non fuisset. si carnē z animā non assumpsisset. Sed tñ qz ex quo assumpsit. neutru deposuit. sed cum vtro qz eandē vnionē indefinēter tenuit quā assūmēdo cōtraxit. Ideo non incōgrue vbiqz anime vel carni vel vtriusq vnitus est. ibi homo effectus qz ibi hūanatus est. g et in sepulchro erat homo. et in inferno erat homo. qz vtriusq humanatus erat christus. z vnam eandē qz cum animā z carne (licet separatis) habebat vnionē. et vno eodē qz tpe in sepulchro iacuit christus. z ad infernu descendit. sed in sepulchro iacuit fm solam carnē. et in infernu descendit fm solam animā. Unde Augustinus. Quis non est derelictus in inferno: christus. sed in anima sola. Quis iacuit in sepulchro: christus. sed in carne sola. quia i his singulis christus est. christū in his omnibus z singulis cōfitemur. Ex his euidenter ostendit q carni iacēt i sepulchro vnitus erat christus sicut anime in inferno. Alioquin si carni mortue nō esset vnitus. non in ea diceret iacuisse in sepulchro. Anima ergo ad infernu descendit. caro in sepulchro iacuit. sapientia cum vtroqz pmanfit. que in inferno positis (vt ait Amb) lumen vite fundebat eterne. Radiabat illic lux vere sapientie. illuminabat infernu. sed in inferno nō clauderat. Quis enim locus est sapientie de qua scriptū est. Nescit hominias eius. nec inuenta est inter homines. De qua abyssus dicit nō est in mare dicit non est mecum. ergo nec in tempore. nec in loco sapientia est. cui nec mori tribuenda est. In ligno enim caro. non illa operatrix omnium substantia diuina pendeat. Confitemur tamen christū pendisse in ligno z iacuisse in sepulchro. sed in carne sola. z fuisse in inferno. sed in anima sola.

Ubi christus fuit in illo triduo fm sui totalitatē. d

opposito.

Aug?

Aug?

Aug. sup Jobem.

Amb. in li. 15. de spiscro.

Job. xxxij.

Marginal notes on the right side of the page, including references to Job and other biblical passages.

gis spūalis. videt q̄ in infero irradiare non debet. R̄ d̄m q̄ fecus est de irradiatōe lucis materialis et lucis spūalis. Nam irradiatio lucis materialis imitar visum naturaliter. Irradiatio vero lucis spūalis. imitat volūtarie. Un̄ nullus eam videt nisi cui se ostēdit volūtarie. et

ideo lux ista splēdere d̄t in inferno. totus in celo. totus vbiq̄. Persona em̄ illa eterna nō maior erat vbi carnē et aīaz simul vnitā sibi habebat. q̄ vbi alteruz tm̄. nec maior erat vbi vtrūq̄ simul vel alterū tm̄ vnitū hēbat. q̄ vbi erat neutz habēs vnitū. Tot̄ ḡ x̄ps p̄fect̄ vbiq̄ erat. Un̄ aug. R̄ d̄m dimisit p̄fēz x̄ps cū v̄it ī x̄ginē. vbiq̄ tot̄ vbiq̄ p̄fect̄. Uno ḡ eodēq̄ tpe totus erat in inferno. tot̄ in celo. Erat apud inferos resurrectio mortuoz. erat sup celos vi taviuētū. vere mortuus. vere viuus. in q̄ mortē susceptio mortalitatis excepit. ⁊ vitā diuinas nō pdidit. Āho: tē ḡ dei fili⁹ ⁊ in aīa nō ptulit. ⁊ in maiestate nō sensit. s̄ tm̄ p̄cipatōe infirmitatis rex glie crucifix⁹ est. Ex his apparet q̄ x̄ps eodem tpe tot̄ erat in sepulchro. totus in inferno. tot̄ vbiq̄. sicut ⁊ modo

totus est vbiq̄. est. s̄ nō totū nec in sepulchro vel in inferno totū erat ⁊ si totus. sicut x̄ps totus est de⁹. totus hō. s̄ nō totū q̄ nō solū est deus vel hō. sed ⁊ deus ⁊ hō. Totū em̄ ad naturā refer̄. tot̄ aut̄ ad hypostasim sicut aliud ⁊ aliqd̄ ad naturā. alius x̄o ⁊ aliqs̄ ad psonā refer̄.

illud q̄ ob̄ q̄ psona illa erat cōposita. d̄m q̄ nec p̄tue erat cōposita. nec h̄ nomen totus accipit̄ ibi collectiue vel distributiue. q̄ nō signat collectionē aut diuisionē sed potius p̄fectionē. Et p̄ hoc p̄ r̄sio ad sc̄gns. Totus est vbiq̄ est sed nō totū. Uident̄ illa duo esse incōpossibilia. q̄ totus ⁊ totū idē signāt. s̄ si totus erat in celo ⁊ in inferno necessario sequitur q̄ totū. Item vbiq̄ ego suz necē est me eē totū. ḡ pari rōne videt̄ de x̄po. q̄ vbiq̄ est aliqd̄. necē est eē oē illud q̄ natura liter est ī eo. R̄ d̄m q̄ sicut magister subiūgit. totus refert̄ ad psonā sed totū ad naturā. Eratō hui⁹ est discretio seruī impozitara p̄ genus masculinū. ⁊ cōfusio p̄ neutruz. ⁊ q̄m p̄ sona x̄pi s̄m se to de trinitatez vbiq̄ erat tota erat. cuz sit vnitca et simpli cissima. natura hō cū nō solū sit ī x̄po simpleryt̄ pore diuina. sed etiā cōposita vt pore hūana. nec ista possit eē vbi q̄. iō d̄ cedit̄ m̄ḡ q̄ totus erat vbi q̄. s̄ nō totū. q̄ tot̄ refer̄ ad diuinitatē. totū at̄ ad diuinitatē et hūanitatē. Ad

Aug. cōtra Felicianum.

2 b

1. Cor. 4.

Joānes Dam.

Aug. de de trinitate Job. 15.

1. Cor. 4.

4

illud q̄ ob̄ q̄ psona illa erat cōposita. d̄m q̄ nec p̄tue erat cōposita. nec h̄ nomen totus accipit̄ ibi collectiue vel distributiue. q̄ nō signat collectionē aut diuisionē sed potius p̄fectionē. Et p̄ hoc p̄ r̄sio ad sc̄gns. Totus est vbiq̄ est sed nō totū. Uident̄ illa duo esse incōpossibilia. q̄ totus ⁊ totū idē signāt. s̄ si totus erat in celo ⁊ in inferno necessario sequitur q̄ totū. Item vbiq̄ ego suz necē est me eē totū. ḡ pari rōne videt̄ de x̄po. q̄ vbiq̄ est aliqd̄. necē est eē oē illud q̄ natura liter est ī eo. R̄ d̄m q̄ sicut magister subiūgit. totus refert̄ ad psonā sed totū ad naturā. Eratō hui⁹ est discretio seruī impozitara p̄ genus masculinū. ⁊ cōfusio p̄ neutruz. ⁊ q̄m p̄ sona x̄pi s̄m se to de trinitatez vbiq̄ erat tota erat. cuz sit vnitca et simpli cissima. natura hō cū nō solū sit ī x̄po simpleryt̄ pore diuina. sed etiā cōposita vt pore hūana. nec ista possit eē vbi q̄. iō d̄ cedit̄ m̄ḡ q̄ totus erat vbi q̄. s̄ nō totū. q̄ tot̄ refer̄ ad diuinitatē. totū at̄ ad diuinitatē et hūanitatē. Ad

runf. Un̄ Joh. Dam. Totus x̄ps est deus p̄fectus. nō aut̄ totū deus est. Non em̄ solū deus est s̄ ⁊ hō. ⁊ totus hō p̄fect⁹. R̄ d̄m aut̄ totū hō. nō solū em̄ hō sed ⁊ deus. Totū em̄ nature est representatiuū. Totus aut̄ hypostaseos. sic aliud q̄dē ē nature. ali⁹ aut̄ hypostaseos. sic ⁊ h̄mōi. Inquit ⁊ determinat vtruz fili⁹ hoīs descēdit de celo.

Solet etiā queri sic cōgruent dici possit filius hoīs vt ille hō descēdit de celo. vel vbiq̄. ē. sicut d̄t filius dei vel deus de celo venisset vbiq̄. esse. Ad q̄d̄ dicimus. Si ad vnitatē p̄sone referat dicti intelligētia. sane dici pōt. Si x̄o ad distinctōz naturarū. nullaten⁹ p̄cedēdū est. Un̄ Aug. Una psona est x̄ps deus ⁊ hō. Ideo d̄t. Nemo ascendit in celū nisi q̄ de celo descēdit ⁊ si ḡ attēdas distinctionē sbaz filius dei descēdit. ⁊ fili⁹ hoīs crucifix⁹ est. Si x̄o vnitatē p̄sone. ⁊ fili⁹ hoīs descēdit. ⁊ fili⁹ d̄i ē crucifix⁹. Prop̄ h̄ac vnitatē p̄sone nō solū filiū hoīs descēdit se de celo. s̄ etiā dixit esse in celo cū loqueret̄ in terra. Prop̄ hanc eandē d̄t deus glorie crucifix⁹ q̄ tm̄ ex forma seruī tm̄ crucifixus est. Non tm̄ s̄m hoc q̄ de

illud q̄ ob̄ q̄ totus ⁊ totū idē significāt. d̄m q̄ v̄rū est q̄tm̄ est de impositione prima. sed rōne discretio nis impozitate per generis cōsignificationem in rōne vsus vnum consuevit referri ad personam ⁊ alterū ad naturam. Ad illud quod ob̄icitur. q̄ vbiq̄ ego sū. necesse est me esse totū. d̄m q̄ nō est simile. q̄ i me persona nō se exēdit vltra naturā. Sic aut̄ nō est ī x̄po sicut in p̄cedē. d̄m sicut. Nemo ascendit ī celū nisi qui de celo descendit. Uidet̄ hoc esse falsum. quia si solus x̄ps descendit de celo. ergo solus x̄p̄s ascēdit in celū ⁊ nullus alius. quod est hereticū dicere. Item h̄ videtur falsū alia rōne cū dicitur descēdit de celo. Aut enim hoc dicit̄ sc̄dm naturam diuinā aut s̄m hūmanā. Sc̄dm diuinā non. q̄ sc̄dm illā nō mutar̄ locuz. Sc̄dm hūmanā nō. quia s̄m illā nō fuit in celo. R̄ d̄m. q̄ ascendere vno mō idē est q̄ p̄tūa virtute sc̄a.

R. 2

tere sine amminiculo virtutis aliene. et hoc modo soli xpo conuenit. Alio modo ascendere idem est qd sursum se adire. et hoc modo uenit alijs sanctis. In fmissa autē auctoritate accipissmo modo Vel aliter. est ascendere in celū empiriū. et est ascendere in celū trinitatis. Lum g dī

Nemo ascendit et hoc nō dī qd rum ad ascēsum in empiriū s; qd rum ad ascēsum in celū trinitatis et iste ascēsus nō est ascēsus ad locum sed potē ad dignitatē et eqūlitate p̄tis. Nec

us glorie est fm q glorificat suos. et tamen dicit deus glorie crucifixus. Recte quidez non ex virtute diuinitatis. sed ex infirmitate carnis. Quid ergo ppter quid. et qd fm quid dicat. prudens et diligens et pius le-

est fm acquisitionē noue dignitatis in xpo. sed ppter manifestationē eius qd habuit ab eterno. Un sicut dicitur descendisse nō ppter hoc q i eo fuerit diuinitas manifestata. sed ppter hoc q in assumptōe humanitatis apparuit minorata. sic etiaz dicit ascendisse. q in ascensione eius sublimitas est manifestata. Un iste descendit et ascēsus conueniebat diuine p̄sone fm diuinā naturā relataz tū ad hūanā. Et p hoc p̄t r̄sio ad vtrāq; obiectionē paua factā. vtrāq; em̄ currit de ascēsu et descēsu lo. ali. e. **L**origia calciamēti. Queri hic qd intelligit per corrigiā. et quid per calciamēti. et quid per regem. idu

H intelligentiā huius partis incidunt hic sex dubitabilia. Primo querit vtrum xps in triduo fuerit homo. Secdo querit vtrum fm q fuerit homo fuerit in loco determinato. Tertio querit de rederi one corporis in sepulchro. Quarto querit de descensu anime ad inferos. Quinto querit de liberatione animaz de inferno. Sexto et vltimo querit de traducōe naturarum ad celos.

Dilectio.

Quoniam xps fuerit homo in triduo? Et q sic v̄. Augustalis fuit illa susceptio que faceret deū hoīem. et hoīem deū. sed illa susceptio nō mutata mansit in triduo sicut p̄us ostensum est. q xpus in triduo fuit homo. **I**tem mgr̄ Hugo de sero vic. Quid stultus qd homo tunc esse desinat qn̄ vere esse incipit. Et hoc arguit ita. Luz ergo homo factus incipiat esse beatus qd est esse verisimū. stultissimū est dicere q tunc desinat esse. q de quo liber hoīe post mortē verū est dicere q sit homo. q multo fortius hoc debet cōcedi et dici de xpo. **I**tem omne habens humanā naturā est homo. sed xpus in triduo erat habens humanā naturā. q xps in triduo erat homo. maior et minor p̄ se manifeste sunt. **I**tem quoniam cōs qd aīa et corpus vniunt in vnā hypostasi faciūt hominē. sed in triduo aīa et corpus vniebant in vnā hypostasi. q xps in triduo fuit homo. **I**tem bece est vera. xps in triduo iacebat in sepulchro. aut q fm q deus. aut fm q homo. Sed nō fm q deus. q fm q homo. q xpus in triduo erat homo. **I**tem xps in triduo nō desit esse sacerdos. ergo xps in triduo nō desit esse homo. **M**aior p̄ hoc qd dicit in psal. Tu es sacerdos in eternū. Et ad Heb. vii. Christus eo q maneat eternū. h̄ sem p̄ternū sacerdotiū. Clericū s; ḡoīs in hoc ostendit q sacerdos erat fm q homo. **I**tem xps ppter assūptōez aīe rōnalis. rōnalis erat rōnalitate creata. s; xps in triduo habuit animā rōnalis s; b̄vntā. q xps erat in triduo rōnalis rōnalitate creata. q erat angelus. vel aīa. vel hō

mee. et quid possit eius? **R**. ddm q calciamēti est humanitas xpi regens pedē diuinitatis. Lorigia vel ro calciamēti est vntio diuinitatis humanitatis. Rex idumee est xps rōne naturae mortalis assumptae. iuxta illud qd dicit in psal. in idumeeā credē calciamēti meū.

etoz intelligat.

Predeterminata in totali ista parte epilogat.

Hec de corrigia calciamēti dicitur dicta sufficient. Ne ossa regis idumee consumant vsq; in cinerem.

Ossa regis idumee sunt sacramenta xpi occulta et difficiliora ad perscrandū. hec vsq; ad cinerem consumunt qn̄ p̄ ignē curiositatē adco vult quis ea penetrare vsq; ad minis

ma. vt deuotio extinguat. Et hoc dicit mgr̄ nō eē factū dū qd cū lo dicitur de xpo qd ad eius incarnationē et passionē. vel etiā cogitatur. repleri debent deuotōe. nedū tam magna et imēsa b̄nficia corde arido cogitatur. p̄ clationē inflemur. et p̄ ingratitudinē arescam. sed sanū cōsiliū reperit dicere cum Iose. Non sum dignus vt sol uam corrigiā calciamētoz eius. Lredo em̄ q huius calciamēti alligatura quāto curiosi et audaci tam de soluere voluerit. tāto artius alligat. ideo sequēdo mediū finis imponat. circa sermonē de xpo qd ad incarnationis et passionis mysteriū qd exuperat oēm sensum.

Sed nō erat angelus vel aīa. q erat homo. **S**ed contra. mortuū diminuit de rōne hoīs q quicūq; est homo mortuus. est diminutus a cōpleta rōne hoīs. sed conu plerū nō p̄dicat de diminuto. q si xps in triduo erat homo mortuus. hec est falsa. xpus in triduo erat homo.

Item fm naturāle pl̄m homo est cōpositus ex aīa rōnali et carne. ergo xps in triduo nō erat homo vere.

Item nulla forma p̄dicat de toto q forma. sed q est forma cōsequens totū cōpositū. Et hōmo p̄dicat de xpo. nec est q noiet forma cōsequens totū cōpositū. sed in xpo soluta erat cōpositio in triduo. q in triduo nō poterat dici hō. **M**aior. p̄positio manifesta ē p̄ductōez et p̄ autoritatē Augustini q eam ponit. Et p̄ autoritatē Boetii q dicit q sp̄s est totū esse inuindui. **I**tem corru pro sup̄tione essentiali necesse est corrupti inferi. sed esse viuū sup̄ius est ad esse hoīem. et est ei essentialē. q viuere est esse viuētis. q si xps in triduo desit esse viuētis. q in triduo desit esse hō. nō q xps in triduo erat hō. **I**tem xps in triduo nec videre poterat. nec audire. nec loq. q si erat hō. erat nō cecus. surdus. et mutus. sed hoc eē absurdū dicere de xpo. q falsum est dicere q xps in triduo fuerit hō. **I**tem sicut vntio diuine nature et hūane facit deū esse hoīem. ita vntio aīe ad carnē facit esse aīam q cessante vntione aīe ad carnē. cessat esse aīam. et si cessat esse aīam. cessat esse hō. q aīa cum in xpo fuerit separata a carne in triduo. xps desit esse hō in triduo. q nō fuit hō in triduo. **I**tem ad hoc q in sunt rōnes mgr̄ in lra que sup hoc fundant. **O**is hō aut est mortalis aut immortalis. oīs etiā hō eē alticubi hō. s; xps in triduo nec erat mortalis nec erat immortalis. nec erat alticubi hō. **N**on in sepulchro. cū nō esset ibi nisi corpus. **N**on in inferno. cū nō esset ibi nisi aīa. q xps nō fuit hō in triduo. **R**. ad p̄dictoz intelligētā est notādū q circa hoc fuit triplex modus dicēdi. **P**rimus ē q nō solū vere xps in triduo possit dici hō s; etiā hoc pot̄ dici de q̄libet hoīe mortuo

Et dicitur hoc modus dicendi est qd hoc no dicitur de alijs. potest dici de xpo. Tertio modo modus dicendi est qd illud no dicitur de xpo nec de alijs hoibz. Et primo modus dicendi tenet magister Hugo de sancto. v. secundum modum tenuit magister sintax. Tertio modo tenet eadem opinio doctorum partium. Si quis autem velit diligenter considerare quilibet modus predicatorum habet aliquid de seipso. Cum enim dicitur hoc de hoc. tripliciter potest dici. Aut scilicet esse actuale. aut scilicet esse appetitudoale. aut partim scilicet esse actuale. partim scilicet esse appetitudoale. Predicatio enim aut dicitur de intentione subiecti. aut actu subiecti. Tunc est predicatio scilicet esse actuale quoniam subiectum est ens in actu. et forma predicari actu ibi est subiecto. et est eius actus. sicut boie dicitur de seipso est animal. Tunc autem est predicatio scilicet esse appetitudoale. quoniam nec subiectum est actu. nec forma predicari actu in heret subiecto. sed necessaria est ordinatio unius ad alterum. fundata super principia nature. sicut nulla rosa erit de seipso rosa si non flos. Tunc autem est predicatio primam esse appetitudoale. primam scilicet actuale. quoniam super os istum est in actu. forma predicari non inest ei forma actu. sed forma necessaria ordinacione fundata super principia nature. Cum ergo queritur verum xpus sit in triduo. si loquimur de predicacione scilicet esse appetitudoale. non tamen est verum de ipso. sed etiam de oibz hoie mortuo. quoniam scilicet fidei inter sanctas theologice. quoniam hoc moriturus emanet principia eius in quibus salua est ordinatio non solum respectu forme hois sed etiam huiusmodi. alioquin non esset vera resurrectio. Si autem loquimur de predicacione partim actuale. partim appetitudoale. sic potest dici de xpo quod fuerit homo in triduo. quod erat persona in actu. quoniam forma humanitatis servaret in appetitudoine. iunctio autem est et carnis. sed hoc non potest dici de aliquo alio hoie. Et tamen loquimur de predicacione simpliciter actuale. nec de xpo nec de alio hoie est verum dicere quod sit homo quod dicitur anima est separata a carne. Nihil enim facit hominem esse actu nisi actualis iunctio anime cum carne. Si ergo isti tres modi dicendi intelliguntur scilicet tres predicatos modos predicandi. sic in oibus reperitur veritas. et nulla est inter eos contrarietas. Et verum sensit Hugo de sancto. v. et verum dixit magister si intelligitur iuxta modos passim. et verum tenet eadem opinio. Et per hoc ad omnes rationes ad veritatem parte adductas satis potest parere ratio. Tertium scilicet Hugo dicitur velim amplius considerare. invenimus autem xpm sensisse fuisse hominem in triduo. quecumque alium hoies mortuum. non solum quod ad esse appetitudoale sed etiam quod ad esse actuale. Posuit enim quod post mortem saluaretur eum hoies et quod anima separata esset persona. et quod iterum multo fortius deberet homo dici anima quod corpus si hoc admitteret versus. Unde arguit in hunc modum. Cum homo ex anima et corpore constituitur. propter unam partem que est corpus dicitur homo corpus. multo magis magis scilicet parte illa que est anima dicitur anima. Et in hoc dicitur magister Hugo contra non sustinet. Nec enim anima separata est persona sicut non fuit super. nec homo est anima sua. nec verius est homo cum moriturus cum vivit quod ad esse nature. sed fortassis possit argui in eo esse gratie nec corpus scilicet magis est pars inter gratias hominis predicat de homine non sine eadem opinio magistri Hugonis communis opinio non approbat in pre ista. Magister autem sententiarum non solum voluit dicere quod xpus in triduo fuisse homo predicacione primam actualem. primo quod dixerit. verum actualiter voluit aliqui imponere ei. quod fuit de tertia opinione que dicitur xpm hominem scilicet habitum. Unde volebat dicere quod actu esset homo. quod actu non habebat naturam humanam. Sed hoc non est imponendum magistro. quod error: est sicut in precedentibus ostensum fuit. Nec verbum magistri potest esse haberi. sed alia de causa hoc dicit. Intellexit enim in xpo duas fuisse uniones videlicet unio

nem anime ad carnem. et unionem divine nature et humane. Unio divine nature et humane faciebat xpm esse hoies iuxta illud quod dicit Augustinus. Talis fuit illa susceptio. ut faceret deum hoiem. Unio vero anime ad carnem faciebat hominem illum vivere. Quia ergo in triduo mansit unio divine unitatis ad humanitatem. et soluta fuit unio anime ad carnem. hinc est quod posuit magister quod xpus in triduo non desit esse homo. sed desit vivere. ideo verum est dicere scilicet in ipso de xpo quod fuit homo in triduo. et quod fuit homo mortuum. quoniam unio non potest dici de aliquo alio. Et in hoc etiam magister dicit. quod ad hoc quod aliquid sit homo. necessario pergitur susceptio. quoniam unio anime ad carnem. cum homo dicitur forma totius sive eorum sequere totum compositum. unde nequaquam illa susceptio fecit ser deum hominem. et hominem deum. nisi deus hois assumptus ser corpus et animam ut conuenerat ad inuicem. Et propter hoc positio magistri contra non sustinet in pre ista. Positio etiam magistri Hugonis non sustinetur. non quod omni modo sit falsa locutio predicata xps in triduo fuit homo. sed quod falsitate habet intelligendo de predicacione scilicet esse actuale. scilicet quoniam predicacionem versatur inquisitio circa predicatam locutionem. et isto modo videtur ea tractasse magister Hugo et magister sententiarum. et communis opinio magistro. Et secundum istum modum currit sensus inquisitio. ideo rationes ostendentes locutionem predicatam esse falsam concedere sunt. preterit enim scilicet scilicet hanc viam. Ad illud quod obicitur in contrarium. quod talis fuit illa susceptio. dicitur quod hoc fuit non quod assumptus ser corpus et animam tamen. sed etiam quod assumptus ser corpus et animam unira. et ideo desit esse homo. non quod sit mutata unio divine unitatis ad carnem. sed quia soluta fuit unio anime et carnis ad inuicem. Ad illam auctoritatem Hugonis. qua dicitur quod nemo desinit esse quoniam verus esse incipit. dicitur quod nihil prohibet quod veritas esse moralis augetur cum diminuitur veritatis esse naturalis. sicut videmus quod debilitatio virtutis naturalis frequenter fortificatur virtus moralis. Et ideo non oportet quod si homo incipit esse brutus forma animam. quod hoc non desinat esse homo. Ad illud quod obicitur. quod habet humanam naturam est homo. dicitur quod nomine humane nature aliquid quoniam intelligitur principia constituta hoiem. aliquid quoniam intelligitur forma hominis completiva. que dat ipsi supposito completum et operationem debita illi speciei. scilicet illud quod dicitur Boetius. Natura est una quoniam re informans specifica divina. Si ergo accipiat natura primo modo. locutio est falsa. Si secundum modo. locutio est vera. sed isto modo non habuit xps humanam naturam in triduo. et ideo non sequitur quod fuit homo. Ad illud quod obicitur quod anima et corpus uniuertur in eadem hypostasim faciunt hoiem. dicitur quod unira animam et corpus in eadem hypostasim potest esse tripliciter. aut ita quod illa hypostasis sit ex eis constituta. et sit talis hypostasis que sit homo. et isto modo non potest uniri in eadem hypostasim quoniam uniatum ad inuicem. ac per hoc quoniam faciat hominem. Alio modo possunt uniri in eadem hypostasim. ita tamen quod illa hypostasis ex eis uniris non constituitur. imo etiam eis localiter separatis. et hoc modo uniri in eadem hypostasim non necessario facit hoiem. quoniam non est ibi unio per constitutionem nature. Tertio qualis est unio materice et forme. qualis etiam requiritur ad hominis esse. Et quoniam isto modo unira creatur anima et corpus in christo in triduo. non modo permixto. ideo non sequitur quod xps in triduo fuit homo. Ad illud quod obicitur quod xps in triduo iacebat in sepulchro. dicitur quod talis locutio est a synodo. dicitur etiam xps iacuisse in sepulchro. quod per humanitatem. et iacuit in sepulchro. Tamen nec iacuit ibi scilicet forma homo. nec forma deus. sed forma aliquid hois. Sic ergo non sequitur per se in titulo. quod per se homo. sic etiam in re. ligenda est per se positio. Ad illud quod obicitur quod xps in semetipsum fuit sacerdos

14 dōm q̄ sacerdotū xp̄i dī fuisse sempitēnā. nō q̄ sp̄ fuit rit sacerdos in actu. sed q̄ illi sacerdotē nullū aliud suscepit. Ad illud qd̄ obr̄ q̄ xp̄s in triduo habebat aīaz rōnalē sibi vnitā. q̄ erat rōnalē. dōm q̄ hoc non sequitur nisi intelligat p̄ synodochē. p̄ eo q̄ idiomatica partūz hoīs non hic cōicant̄ hypostā. t̄ verbi nīl mediāre toto cōiuncto cōicant̄ pp̄ria. Et qm̄ christus tunc non erat homo. ideo nec poterat dici alio rōne corp̄is. nec rōnalis rōne aīe. nec p̄ synodochē. vīz q̄ habebat corp̄ alium r̄ animā rōnantē. Q̄ dicit̄. qd̄ habebat animā rōnalē sibi vnitā est rōnale. dōm q̄ hoc habet veritatem si intelligat de vniōne que est forme ad materiā hoc aut̄ modo nō vntebat aīa christi christo in triduo. vnde nō sequitur q̄ fuisse homo in triduo.

Questio II b

15 **U**trum xp̄s fm̄ q̄ homo fuerit in loco determinato an vbiq̄. Et q̄ fuerit in loco determinato v̄. q̄ xp̄s fm̄ q̄ homo nō fuit nisi vbi fuit aīa eius v̄ caro. sed aīa eius nō fuit nisi in loco determinato. q̄ nec xp̄s fm̄ q̄ homo in loco determinato. s̄ xp̄s fm̄ q̄ hō assūpsit humanā naturā in artho mo. sed hūana natura in artho mo est hūana natura in individuo. r̄ individuū est necessario hic et nūc. r̄ ita in loco determinato. q̄ xp̄s fm̄ q̄ hō est in loco determinato. Itē cuiusq̄ v̄enit moueri fm̄ locū. cōuenit ei cē in loco determinato. s̄ xp̄s fm̄ q̄ hō descendit ad inferos r̄ ascendit ad celos. q̄ rē. Itē q̄ xp̄s sit in pluribz locis fm̄ q̄ hō hoc nō h̄z nisi q̄ sub sacro. si q̄ etiā h̄ sacro nō erat. q̄ in aliq̄ loco ip̄m existere oportebat. Sed extra quecūq̄ sunt v̄nita inseparabiliter. vbiq̄q̄ v̄nū est. est et reliquū. sed hūana natura v̄nita erat inseparabiliter tūc verbo dei qd̄ est vbiq̄. s̄ v̄bū est vbiq̄. r̄ hūana natura in verbo. Item quecūq̄ sunt idem in supposito vbiq̄q̄ est v̄nū. r̄ reliquū. Si em̄ aliq̄ duo accidētia v̄niant in vno subiecto. impossibile est v̄nū esse alicubi vbi nō sit reliquū. Sed hūana natura r̄ diuina v̄niant in vna hypostasi. Si q̄ diuina natura est vbiq̄. r̄ nō in loco determinato. necessario sequitur q̄ hūana natura in xp̄o rē. Item hec est vera. iste hō est filius dei vbiq̄. q̄ a simplici v̄ersa. filius dei est vbiq̄ hō. sed vbiq̄q̄ est hō ibi est eius hūanitas q̄ rē. Item demonstrat̄ qui cum p̄ locus. xp̄s est ibi. aut̄ q̄ ibi est hō. aut̄ nō hō. hō mo em̄ r̄ nō hō opponunt̄ imediate. sed nō est ibi nō hō. ergo est ibi hō. q̄ xp̄s est vbiq̄ hō. q̄ fm̄ humanā naturā nō est in loco determinato nec fuit in triduo. Itē bene sequit̄. hoc est. r̄ non est hō. q̄ est non hō. q̄ s̄ h̄ sequitur. xp̄s fuit vbiq̄. r̄ nō fuit vbiq̄ hō. q̄ fuit vbiq̄ nō hō sed hec est falsa. erga aliq̄ p̄missarū. sed nō nisi ista. xp̄s nō fuit vbiq̄ hō. ergo eius opposita vera. xp̄s fuit vbi q̄ homo. q̄ idem qd̄ pus. Item qd̄ dicit̄ v̄enit filio dei p̄ naturā v̄enit illi homi p̄ gram. cum q̄ hec sit vera. filius dei est vbiq̄. hec s̄l̄t̄ erit vera. iste homo est vbiq̄. sed h̄ sequitur. homo albus est vbiq̄. ergo est vbiq̄ hō. et est vbiq̄ albus. ergo s̄l̄t̄ bene sequitur. iste homo est vbiq̄. ergo est vbiq̄ homo. redit ergo idem q̄ pus. s̄ q̄ xp̄s fm̄ humanit̄ rē nec nūc nec in triduo fuit in loco determinato. **Q**uestio III. dōm q̄ questio ista pōt esse de re. et pōt esse de sermone. Tūc est questio de re. qm̄ querit̄. Utrum hūanitas xp̄i fuerit vbiq̄q̄ fuit diuinitas. Ad istā q̄stionē de plano r̄ndendū est q̄ nō. q̄ diuina natura est imensa r̄ infinita. v̄nū nullū locū sibi determinat. sed humana natura cū sit creata r̄ finita locū sibi determinat. Ūnō nō erat vbiq̄q̄ diuinitas erat. s̄ v̄l̄t̄ in sepulchro r̄ tōe corp̄is. vel in inferno rōne anime. sicut dicit̄ m̄gr̄ in l̄ra. **S**ilr̄ rōne hūanitatis q̄stū est de se in vno t̄m loco est. q̄

em̄ sit in pluribz hoc est sub sacro fm̄ q̄ dicit̄ Innocē. s̄ q̄ xp̄s dicit̄ esse alicubi sacrat̄. alicubi p̄sonaliter. alicubi localiter. Localiter est in celo. Sacrat̄ est in altari. Personaliter est in celo. Et sic hūana natura i xp̄o habere sit in loco determinato. r̄ si de re fiat questio satis plana est r̄sio. Si aut̄ fiat questio de sermone. hoc est si querat̄ de veritate illius. Itē hō est vbiq̄. r̄ iste hō est vbiq̄ hō. Hic r̄ndendū est q̄ iste termin⁹ hō p̄t̄ subiecti vel p̄dicari. Qm̄ subiecti tunc est locutio vera. Et rō hūanus est. q̄ cum dī iste hō est vbiq̄. hoc p̄nomen iste pōt demonstrare p̄sonā xp̄i. vel singularē hoīs. Si personā xp̄i. sic absq̄ dubio ista vera est. iste hō est vbiq̄. Si vero singularē hoīs. adhuc vera est. sed nō p̄ pp̄riā naturā. sed p̄ cōicationē idiomaticā. q̄ dicit̄ v̄enit filio dei p̄ naturā v̄enit isti homi p̄ gratiā. Si aut̄ ponat̄ a partē p̄dicari. tunc est locutio falsa. q̄ iste termin⁹ hō p̄dicatur rōne forme. r̄ hoc aduerbiū vbiq̄ determinat p̄dicatū. Et ita significat̄ hoc q̄ forma hūanitas se extendat ad omnē locū in xp̄o. r̄ hoc qd̄m falsū est. eo q̄ habet locū determinatū. Ūn sicut hec est falsa. xp̄s semper fuit hō. q̄ significat̄ et hoc q̄ humanitas xp̄i nō habet p̄ncipiū in tpe. ita s̄l̄t̄ hec est falsa. xp̄s est vbiq̄. hō q̄ et hoc significat̄ q̄ humana natura xp̄i sit vbiq̄. Et cedende sunt ergo rōnes ostēdentes q̄ humana natura christi sit in loco determinato. r̄ fuerit in triduo. Ad illud qd̄ obr̄ q̄ quecūq̄ sit v̄nita inseparabiliter. extendit se ad omnē locū equaliter. dōm q̄ illud habet veritatem qm̄ aliqua duo v̄nibilia sic v̄niant̄ q̄ v̄nū nō excedit reliquū. Si aut̄ v̄nū est maioris ambitus q̄ reliquū. nō habet veritatem. r̄ sic est in p̄posito. Natura em̄ diuina est imensa. sed natura humana est limitata. Et est simile. q̄ animal inseparabiliter p̄dicat̄ d̄ boīe. r̄ t̄ alicubi est. animal vbi nō est homo. Ad illud qd̄ obr̄ q̄ illa que sunt v̄nū in supposito. cōcomitant̄ se in omni loco inseparabiliter. dōm q̄ quoddā est suppositū qd̄ non excedit formā suā. r̄ de tali supposito habet veritatem sermo p̄missus. Quoddā vero est suppositū quod excedit aliquid formā cuius est suppositū. sicut hypostasis christi se habet respectu humane nature. q̄ primū esse non habet a natura humana. sed a natura diuina. r̄ de tali supposito non habet veritatem. Ad illud qd̄ obr̄ q̄ hec est vera. iste homo est filius dei vbiq̄. ergo eius conuersa est vera. vbiq̄ dei filius est homo. dōm q̄ hec (sicut attendat̄ nō est eius conuersa. et hoc p̄t̄. q̄ in conuersione alicuius p̄positiōis qd̄ determinabat p̄dicatū debet fieri determinatio ex parte subiecti. alioq̄m non fit reuera conuersio. sicut p̄t̄ aspiciēti. Et ideo cum in hac locutio hōmo est filius dei vbiq̄. illud aduerbiū determinat p̄dicatū rōne illius attributi qd̄ est esse filiū dei. eius conuersa nō est hec filius dei est hō vbiq̄. fm̄ q̄ vbiq̄ q̄ determinat hoc attributū q̄ est esse hoīem. sed hec filius dei dicit̄ vbiq̄ est hō. et hec qd̄m est vera. v̄nū q̄stus in rōne p̄dicata videat̄ arguere a simplici v̄ersa. non t̄ arguit̄. Ad illud qd̄ obr̄ q̄ xp̄s est hic nō est hic hō. q̄ est hic nō hō. dōm q̄ illud tenet in his que sunt illius nature t̄m rōne cuius sunt vbiq̄q̄ sunt. In xp̄o hō nō tenet. q̄ nō solū habet naturā humanā sed etiā diuinā. p̄ quā pōt esse alicubi vbi nō est hūana natura. Ūn in p̄cessu illo est p̄t̄m fm̄ r̄ sequit̄. nō est hic hō. q̄ est hic nō homo. Ista em̄ habet tres causas veritatis. non est hic homo. aut̄ q̄ non est hic. aut̄ q̄ non est homo. aut̄ q̄ nō hic est homo. sed t̄m hūanitas eius nō est in isto loco. et in isto sensu habet locutio v̄ritatē. Et si obijciat̄ q̄ dōm r̄ non homo opponunt̄ imediate. dōm q̄ vera est

quod est de re. sed non est verum addita determinatione.
 21. **De** quibus duo non opponuntur immediate. alio modo. et alio modo non
 modo: quod neutrum horum vere potest dici de homine nigro. **Ad** illud
 quod obicitur: quod si non est homo. ergo est non homo. ergo similiter
 non est sic. quod pluribus de causis potest ista verificari et aliquid
 istud non est hic homo. quod ista. istud est non homo. propter determinationem
 22. **ad** iudicium. Et id in predicto processu est deceptio secundum quod a
 pluribus causis veritatis ad unam. **Ad** illud quod obicitur: quod hec
 est vera. istud est verum. quod si est verum. ergo est non homo. **Ad** illud quod
 quod in prima attribuitur ei esse verum. quod ratione diuine nature
 in secunda ratione humane. **Nec** est simile de hoc quod dicitur de homine al
 bo. quod suppositum illi terminum albi cum sit hic et nunc. non se
 extendit ad aliquid locum ad quem non extendit se et propter ista. non
 sic autem est de persona et de natura humana.

Questio III

De die corporis in sepulcro. versus corpus christi per triduum fuerit
 in sepulcro. Et quod sic videtur. **Sicut** Jonas fuit
 tribus diebus et tribus noctibus in ventre ceti. sic fuit in hominis erit
 tribus diebus et tribus noctibus in corde terre. ergo corpus eius
 fuit tribus diebus et tribus noctibus in sepulcro. **Item** Job. ij.
 Soluite replum. et tribus diebus erit ab eo illud. **Et** sicut
 quod euagelistas quod dicitur de repositio corporis sui. ergo redit idem
 quod prius. **Item** in symbolo. tertia die resurrexit a mortuis.
 is. ergo corpus eius iacuit per triduum in sepulcro. **Item** hoc ipsum
 pharisei et sacerdotes. et sic observantia. quod morte eius in die vene
 ris celebrat. et resurrectionem in die tertia sequenti. s. in die
 dimico. **Si** ergo iacuit in sepulcro a morte versus ad resurre
 ctionem. per. **Et** figura dicitur in dicitur. **Et** res
 surrectio christi figurata fuit in dicitur. **Et** legitur **Judas**
 xij. quod dormiuit versus ad medietatem noctis. et tulit postea
 cinerat. **Et** quod versus ad terram diei sepulcro non
 reuertit. **Item** **Actus** ij. **Quod** dicitur de sepulcro a mortuis.
 terra quod impossibile erat deueniri eum. **Et** si non potuit deueniri
 ergo et statim resurrexit. alioquin decessit fuit. **Item** opus
 niteredemptiois statim post mortem consummatum fuit. ergo gloria
 carnis christi non debuit differri. et ita corpus christi
 non debuit in sepulcro per triduum relinqui. **Item** anima
 christi in illo triduo. aut apparebat vniuersi suo corpori aut non
 Si non apparebat. ergo non habebat naturam aliam a carnis
 Si apparebat. ergo retardabat a commutatione perfecta
 si corpus eius non redderet. sed hoc est inconueniens. ergo
 videtur quod statim corpus eius debuerit suscitari. **Et** si quod
 fito de tempore et hora resurrectionis. **Na** aliquid quod gloriolam vident
 dicere quod corpus surrexit in media nocte. aliquid vero quod in ma
 ne. **Rursus** quod est quare corpus puenit resurrectione alio
 modo: quod corpus eius non fuit nisi per triduum in sepul
 23. **cro.** cum corpus aliorum hominum peccent versus ad diem extri
 mum. **Ad** predictorum intelligentiam est notandum. quod non
 conueniebat corpus christi statim post mortem suscitari. nec enim
 conueniebat suscitatione eius versus ad generale resurrectionem
 onem differri. **Et** ratio huius est. quod nisi fides certitudo qua
 credimus nos resurrecturos fundata est supra veram re
 surrectionem christi. **Ad** hoc autem quod constat nobis de veritate
 resurrectionis duo concurrunt. Primum est quod oportet
 est quod constat de veritate mortis. **Secundum** est quod oportet quod
 constat de veritate conjunctionis iterum aie et carnis. **Veri**
 tas mortis non consistit nobis. si corpus statim resurrexisset
 sed potuisset aliquid suspicari ipsum fuisse se mortuum.
 Veritas iterum conjunctionis non consistit. si corpus adhuc
 non resurrexisset. ergo potius posset de sperare quod expecta
 tare. imo certe si non resurrexisset. fides omnino in apostolis
 defecisset. nec aliquid fuisse ipsum dei et credere. sed homi
 nem. **puer.** necesse fuit propter nostre fidei veritatem et firmitatem

tate resurrectione christi accelerari. nec tamen adeo acce
 lerari quod manifestaret veritas mortis. ideo versus ad ter
 ctum die distulit et non amplius. quod tempus illud vere po
 terat manifestari fuisse mortuus. **Requieuit** ergo sicut
 dicit fides nostra per triduum in sepulcro. non tamen per tres
 dies integros et plenos. sed per viginti quatuor dies vene
 ris. et per primam partem diei. et per totam diem sabbati. ita
 quod requieuit illa per triduum intelligenda est per synodo cheni.
 et in hoc omnes se concordant. licet de hora temporis videatur esse
 controuersia. **Na** quidam vident dicere quod surrexit in me
 dia nocte. quidam vero quod surrexit in aurora. **Respondeo** autem
 diuersitatis est pro eo quod considerat diuersimode in illa di
 latione congruentiam christum ad numerum horarum. **Na** aliqui
 incipiunt tempus computare ab hora facta qua crucifixus
 est. et tenebre facte sunt super terram vniuersam. et isti preddunt
 tempus versus ad mediam noctem inter diem sabbati et diem
 dominicum. et sic computant. **xxvij.** horas. quod tunc erat equo
 ctum vemale quando christus dominus passus est. **Aliqui** in cepe
 runt computare a sero in quo positus fuit in sepulchrum.
 et preddunt tempus versus ad diluculum dimice diei. et ratio
 quod illi considerat eandem congruentiam tante dilatationis.
Ideo enim dominus resurgere distulit per **xxvij.** horas. **vr**
 hoc significetur quod liberatio et victoria est perfecta. **Ite**
 enim numerus est ex sensario numero in se ducto. quod quidem
 numerus est primus numerus perfectus secundum arismetricum
Et est alia congruentia. quia in **xxvij.** hours sunt due no
 ctes et vnus dies. ita quod salua est ibi proportio a simplici
 ad duplum. **vr** dicit augustinus. in quod significat quod christus vnus
 simpli sua veritate abstulit duas nostras veritates. quod
 quidem intelligitur per duas noctes. **Et** hanc rationem assignat
 Aug. in li. de trinitate. **Hec** cadem ratio assignatur su
 per illud **Luce. xx.** **Oportuit** christum pati. **Merito** vno
 die et duabus noctibus in sepulchro iacuit. quod lucem id est
 gloriam sue mortis que tunc in carcere erat. tenebris no
 stre duple mortis que in carne et anima erat opponit. **Et**
 idem dicit super illud **Roma. viij.** **Hoc** scientes quod versus ad
 24. **re.** **Slo.** **Quieuit** in sepulchro vno die et duabus noctibus
 quod nostra dupla veritatem sua simpli consumpsit. **Et**
 ideo licet videant differre in temporis hora. conueniunt tamen
 in assignando temporis congruentiam. **Nec** tamen in hora sibi
 contradicunt. quia dupliciter dicit res fieri. aut quando fit in
 veritate. aut quando innotescit. **Et** illi quod hora media noctis
 25. **etis** assignat resurrectioni. tempus determinat quando pro
 mo fuit facta. **Qui** vero mane assignat. tempus deterer
 minat quando innotuit. **Vel** certe resurrectione fuit inter
 horam medie noctis et mane diei dimice. et quod mediu deno
 minat ab extremis. ideo aliquid dicit fuisse in media no
 cte. aliquid in mane sine aliquid contradictione. **Lo**cedendum
 est ergo quod corpus requieuit per triduum in sepulchro. ita quod per syno
 do: en hoc intelligat. **Lo**cedende sunt nihilominus ra
 nes quod hoc ostendunt. **Ad** illud quod primo obicitur de sampso
 26. **ne** ita parer respotio. quod est quod media nocte resurrexit. non
 tamen hoc sequitur quod corpus non quieuit per triduum in sepulchro.
 quod media illa non fuit pars diei dimice. et per synodo cheni per
 media illa nocte tota dies sequens intelligit. **Lo**putat
 enim non cum die sequenti post christi resurrectionem. **P**reterea
 non oportet quod veritas in omnibus respodet figuram. quod nul
 la figura est ita similis veritati. quod sit et aliquid sui pre dis
 27. **simi.** **Ad** illud quod obicitur quod impossibile fuit cum detine
 ri. **Ad** illud quod dicitur violenter. corpus autem distulit resurge
 re versus ad tertium die. non propter violentiam. sed propter merito
 larate. et ideo non erat detentio sibilis expectatio.
Ad illud quod obicitur ita opus non redemptiois consummatum
 erat. **Ad** illud quod licet consummatum est secundum veritatem. non tamen

nobis innotuerat. Ad hoc autem quod nobis valeret necesse erat quod nobis innotesceret. Ad hoc autem quod nobis certitudinaliter innotesceret. necesse erat differri. ideo non absque causa sed pro salute nostra resurrectione distulit in die tertium. Ad illud quod obicitur quod anima christi si appetebat videri corpori retardabat a processione templariorum. dominum quod hoc non oportebat propter rationem ipsam ad verbum. et tantam plenitudinem gratie quam in ipso erat. ut non solum separata a corpore. verum etiam in corpore passibili. non retardaret a ceteris partibus diuina. non sic autem est in alijs animabus reperi. nec est mirandum si illa anima inter alias animas habuit privilegium singulare.

Questio.

III

Utrum anima christi descenderit ad inferos. Et quod sic ostendit per modum illud quod dicitur Actuum. huius. Quod deus suscitauit solus. de locis inferni. et sic videtur quod in inferno fuerit anima eius. Item in symbolo apostolorum. descendit ad inferos. tertia die etc. Nihil hoc expressius dicitur potest. Item Damascenus. descendit ad inferna anima defixata. ut quoadmodum his que in terra sunt. ita et his que in inferno sunt. et in tenebris. et in umbra mortis sedet. suplucescat. et descendit ad inferos. Item sicut christus non solum dicitur per aduentum suum in carne. ita etiam dicitur in inferno liberari per egressum suum a carne. sed aduentum in terris nobiscum. ueritas est et uixit. et moriendo ad inferna descendit. Item Augustinus. ad dardanum. et etiam super Beati ad famam. Non facile in scripturis nomen inferni in bono inuenitur. Si ergo pro nihil mali attribuendum est. ut quod christus ad inferna non descendit. Item optimo debet optimus locus. sed anima christi erat optima. et infernus erat locus uilissimus. ergo nunquam uisus fuisse uentem quod anima christi descenderet ad inferna. Item maioris preteritis est liberare subditos de manu aduersarii sola uoluntate et uirtute quam preteritis corporalibus. Item christus tam triumphauerat in cruce de diabolo. ut quod non oportebat ipsum ad infernum descendere ad liberandum suos. Item pro morte christi illi que descenderat prius ad infernum merebant ascendere ad celum. si ita idem non est causa oppositorum. ut quod christus moriendo non descendit ad inferos.

29. Item quod nota inferni aliquam intelligit pena. aliquam locum pene. Et sic in hoc dupliciter potest aliquid dici descendere ad inferos. Aut quod descendit ad penam. aut quod descendit ad locum pene. Primo modo non uenit christus. in eo enim nec fuit pena danda nec fuit pena sententia. Sed quod modo cooperit christus. et descendit cum spiritu ad illam partem in qua erant iusti que detinebant merito peccati primi parentis. que quidem per se uenit iustus apertellari. Ad illam inquam partem descendit non compellus necessitate. sed sua uoluntate et preteritis. Ratione autem quare uoluit descendere ad eripiendos illos que tenebant ibi cooperiti. cum etiam posset facere hoc non descendendo. fuit duplex. uicis propter solationem uinctorum. propter solutionem aduersariorum. Propter solationem uinctorum. quia magna fuit eis solatio de preteritis ipsius anime iesu christi. et magna fuit dignatio ostensa in hoc quod ipse personaliter uoluit descendere ad eos. Propter hoc dicit Damascenus. quod descendit ut his que in tenebris et in umbra mortis sedet suplucescat. sicut in sua uoluntate descendit ut luceret his que in terris erant. Propter solutionem aduersariorum. ut ipsi demones confunderentur ex sua infirmitate. et sicut uicerat eos in terra in natura assumpta. sic anima eius de eis triumpharet apud inferos ipsos uiuos expoliando. Concedende sunt rationes et autoritates que in ducunt ad hoc. Ad illud quod obicitur primo in scriptura quod in inferno nomen non defacili inuenitur in bono. dominum quod uerum est quod ad infernum nullus descendit proter solam christum nisi ad penam danti. uel ad penam sententiam. ideo dicitur ibi defacili non inueniri in bono. quod hoc uenit solam christum. Ad illud quod obicitur quod optimo debet optimo locus. dominum quod uerum est de loco

quod debet alicui pro remunerando. christus autem non descendit ad infernum tantum ad locum remuneratois sibi debiti. sed potest descendit ad ipsum frangendum et expoliandum. Ad illud quod obicitur quod matus est triumphare in absentia quam in presentia. dicitur quod hoc non sit ostensiuum tante uirtutis. in est ostensiuum maioris dignationis. christus autem in liberatione nostra potius intendebat nobis ostendere dignationis affectum quam uirtutis imperium mallebat enim quod haberemur spiritum dilectionis et amoris quam spiritum feruitutis et timoris. Ad illud quod obicitur quod mors christi merebatur ascendere ab inferis. dominum quod est descendit ordinat ad ascendendum. et hoc modo descendit christus. quod descendit ut faceret alios ascendere. et iste descendit non est contrarius ascendenti. nec est contra contraria. Est etiam alius descendit qui uenit ex imperio potestatis ascendendi. et hic descendit repugnat ascendenti et de hoc descendit oppositum. et hoc procedit potestatis quod isto modo christus ad inferos non descendit. sed modo alio sicut predictum est.

Questio.

V

Utrum omnes animas que in inferno erant liberauerit. Et sic videtur Job. xvii. In profundissimum inferni descendit omnia mea. Sed constat quod christus eripuit Job de inferno. ergo eripuit aliquas de inferno profundissimo. multo fortius de parte superiorum inferni. ergo ut quod totum infernum expoliauerit. Item in psalmo. Eruiisti animas meas de inferno in interioribus. aut hoc dicitur in persona christi. aut in persona alterius. si quod cuiusque modo intelligat. aliquid erui sunt de loco inferiori. quod christus non descendit nisi ad locum illum ubi animas eruit. ergo multo fortius eruit sunt de inferno superiorum ergo de toto inferno. Item Zachariae. ix. sup illud. In sanguine testa mentis tui eruiisti uinctos de lacu etc. Glo. eos que tenebant uinctis carceribus. ubi nulla misericordia eos refrigerabat quare dicitur isse pererat tu liberaisti. sed tales erant dantati in inferno. ergo ut quod illos liberauit. ergo omnes eduxit. Item si solos bonos de inferno liberauit et malos reliquit. cum plures essent mali quam boni. ut quod christus non plenam sed implem plenam uictoriam de diabolo obtinuit. Item christus poibus passus est in cruce. sed ad illos liberandos ad inferna descendit. pro quibus passus fuit. ergo ut quod omnes eduxerit de inferno. Si tu dicas quod non est passus christus ad efficaciam nisi si pro bonis. sed christus ad sufficientiam pro poibus. Contra hoc est quod dicitur ad Roma. v. Christus pro impiis passus est. et istius est quod multi peccatores merito passionis christi liberati sunt de preteritis et laqueis diaboli. ergo ut quod multo fortius illi fuerunt liberati que fuerunt ibi a christo inuicti. Sed hoc est. xl. de dantatis uermis eorum non morietur. et ignis eorum non extinguetur ergo ut quod reprobos et malos christus ab igne inferni non liberauit. Item Luca. xvi. Chaos magnam firmamentum in nos et uos etc. et multo fortius inter christum et dantatos. non ut quod christus descendit ad illos liberandos. Si enim aliquid scilicet non cooperiebant dantatis propter seueritatem iusticie. multo fortius nec ipse christus que est iustus iudex. Transiuit enim ille sicut dicit Gregorius. intelligit de cooperatione. Item Judas et alij in peccato mortali decedentes damnati erant propter suam diffinitiuam. Sed deus nunquam suam suam diffinitiuam retractat. Item Item passio christi non tollit liberum arbitrium. ergo nec merito liberi arbitrij. si aliquid erant ibi dantati propter demerita sui liberi arbitrij. uidelet quod nunquam merito passionis christi deberet inde erui et liberari. Item aut ista peccatores que modo moriuntur in peccato. liberantur de inferno autem non si liberantur. ergo nihil est de rigore diuine iusticie. Si non liberantur. et illi fuerunt liberati. et peccatores que dicitur sunt illi que securi sunt passionis christi que illi que precesserunt. Sed hoc est falsum. si nulli reprobis liberati sunt. Est ergo questio quos liberauit. et in que inferni descendit. et specialiter dubium est de puulis que decesserunt in die